Panor. super Prima Parte Primi.

exhib. reis. in prin. dicam plene in c. propofuisti. infra de proba. Limita vndecimo. nisi lex requirat dilucdam probationem, secundum Abb. & alios hic, per ea quæ de cam in sequenti apofit. & de ista ignorantia, si probari possit iuramento, vide Cald. conf. 4. de sent. excom. & Card. conf. 36. incip. lite in Romana curia pen. & Rom. dec. 1. 62. si propter negligentiam, & per istum conf. 35. inci. facti contingentia in ciuitate Senarum, & per B. Thomam quolibero. 1. 9. Adde tu, q. ignorantia probetur per iuramentum. Ro. conf. 173. & dicunt do. de Rot. q. Episcopus probat per iuramentum, ignorantiam vacationis beneficii, vide de ci. 231.

ZACHAR. ¶ Adde etiam, q. licet ignorantia statuti possit iuramento probari, saluis distinctionibus & limitationibus supra positis, poterit nihilominus contrarium per aduersarium probari. Ita no. Bar. in l. si cui. §. iud. ff. de accu. per glo. in c. eas. in uer. affectata. cum sim. de temp. ord. lib. 6. Ad idem est glo. in c. 1. in uer. caput. de fri. & malef. & in c. quod aut. in uer. p. bare & ibi per Archid. 1. 6. q. 2. No. Abb. in c. continebatur. de despo. impu. & in c. propofuisti. & ibi per do. Dec. de prob. Alex. in l. qui bona. §. qui d. m. de dam. infec. & conf. 1. 14. incip. in causa & lire. col. 1. 2. uol. Adde gl. in l. 1. §. si absens. in uer. iudicio. quam ad hoc ibi no. Pau. de Cast. & Alex. ff. si ex noxali ea agatur. Idem no. Dom. post lo. And. in c. statutum. S. c. uero. col. 4. ver. sed. an contra iur. de refer. lib. 6. Quod tamen non habet locum, ubi iur. pro plenaria probatione habetur. de quo per Alexan. c. si. supra allegato 114. ubi plene distinguendo, de hoc, illud no.

ANT. FRANCO. ¶ Et ad hoc, q. ignorantia probetur per iuramentum, vide glo. in l. si cui. & ibi per Bar. ff. de accu. & habetur per glo. 3. 4. q. 1. in c. in lectum marici. & habetur in c. accedens. de ci. falsi. & in c. innotuit. de ele. Et quia dicitur hic, q. contra tale iuramentum potest probari contrarium, scilicet scientia, vide glo. & Bar. in l. 5. c. de peri. turo. ubi ponuntur modi quibus contra iuramentum probatur scientia, de quibus etiam per Bar. in d. l. si cui. §. iudem. de accu. Et adde, q. ignorantia probatur eo ipso, q. non probatur contrarium, secundum Barto. in l. super feruis. C. de his, qui mil. non poss. lib. 1. 2.

vna est in d. c. propofuisti. alia est in c. qui & diuinis & humanis. 1. 2. q. 2. Et pro illis facit c. nulli. de elec. lib. 6. & in c. si vero. de sent. excom. Secundo facit, quia ignorantia, vel scientia consistit in mente hominis, & sic facile non potest probari per alium. Contrarium huius dicti sentit Innoc. hic dicens, q. non admittitur quis allegando ignorantiam constitutionis, nisi dilucide illam probet. & sic requirit probationem lucidam, vnde non videtur sufficere iuramentum proprium. Quinimmo tenuit hic dom. Card. no. sufficere vnum testem cum iuramento istius, quia hic non est lucida probatio. Facit glo. in c. tam literis. de testi. Hoc dictum optime procederet, si aliquis tex. vteretur hoc verbo lucide: sed hoc dictum Innoc. non probatur iure. & vide tex. no. in c. 7. de postu. praela. qui dicit, q. non facile admittitur, qui vult probare ignorantiam: sed non facile admittitur ille, qui probat per vnum testem & iuramentum proprium. vnde dicit do. Ant. solum iuramentum non sufficere, sed concurrente aliqua probabili causa ignorantie potest deueniri ad iuramentum, quod satis videtur rationabile. Ego dicerem hoc esse arbitrarium, secundum quantitatem præiudicii, & qualitatem personæ allegantis ignorantiam, & qualitatem ignorantie & qualitatem facti, in quo ignorantia prædicitur. hoc bo. tex. iuncta glo. in c. innotuit. de elec. & bene facit c. si. in fi. de iurei. ¶ No. ex gl. vnum legitimum modum probandi ignorantiam constitutionis, scilicet probando absentiam loci, sed glo. exigit absentiam a provincia, & multi damnant hanc glo. respectu legis principis, quia eius lex distringit vniuersum, nisi secundum eos probaretur absentia apud infideles, ad quos lex non extenditur. Sed certe iudicio meo glo. non meretur reprehendi, quia refert se ad casum auth. vt fac. no. c. o. si. secundum quem constitutio non ligat, nisi post lapsum duorum mensium currentium a tempore publicationis factæ in provincia. ergo sufficit probare absentiam ab illa provincia. Idem etiam, vbi constitutio distringeret tantum dicecesim: quia tunc sufficit probare absentiam a dicecesi, vt est tex. no. in d. c. si. & idem dicendum eadem ratione, vbi constitutio solum distringeret ciuitatem, quia tunc sufficit probare absentiam a ciuitate. & sic intellige gl. in d. c. propofuisti. ¶ Ad vnum no. dictum Archid. aduerte, in c. quod dicitis. 1. 6. di. ubi dicit, q. ad hoc, vt bannum distringat ciuitatem oportet, q. vadat per totam ciuitatem, nec illud reprobatur dom. Anto. Sed ego dubito, an illud sit verum, per c. 1. de postu. praela. quia satis est, q. constitutio solenniter publicetur in locis eminentioribus & consuetis. Nec est necesse discurre per singulos meos, quia hoc esset singulorum aures inculcare, contra d. c. 1. sed potest illud saluari respectu locorum eminentiorum ciuitatis: & illud dictum sic limitatum tene menti. Abbas.

ADDITIONES.

a Lucidam. Idem Ant. & Imo. hic per glo. in l. si in prin. ff. quod met. c. Archi. & Dom. in c. pia. super uer. apertissimis. de excep. in c. Abb. in c. cum dilectus. in antep. col. ibi. sed vltimum, vt in exceptione dilatoria probanda. de

ord. cogn. & in l. cum de indebito. in ver. legitimis. ff. de probatio. & glo. in l. 1. in §. aras. in uer. legitimis. ff. de excu. tuto. & in c. cupientes. §. quod si per 20. in uer. facta fide. de elec. lib. 6. Adde tu, q. opi. Inno. sequitur Aug. con. si 187. in pen. colum. Et quæ dicitur legitima probatio. vide Alexan. conf. 119. in 3. colum. 2. lib. 6. & quæ fit ratio, quare non admittitur probatio ignorantie per iuramentum, cum contra illam allegantem sit uehemens suspicio, vide Rom. conf. 481.

ANT. FRANCO. ¶ Et an, & quando probatio, quæ fit per iuramentum, dicatur esse probatio legitima liquida, vel clara, & illa dicatur sufficiens, quæ de lex vel statutum requirit in aliquo casu fieri debere probationem, vide plene per Alex. de Imo. in l. licet Imperator. ff. de leg. 1. ubi multa dicit ad propositum.

b SEB. S. A. P. ¶ Absentiam. Vide Alex. conf. 31. ponderatis. in 5. vol.

c ¶ A ciuitate. Adde, q. idem voluisse videtur Spec. in tit. de consi. dum format libellum & articulos contra non obseruantes statuta.

d ¶ Per totam ciuitatem. Adde Bal. in c. 1. in 5. col. in tit. de milite uasallo, qui contumax est. & Dom. in d. c. quod dicitis. quod intellige secundum Abb. Hoc idem uoluit Imo. per d. c. 1. in uer. solenniter. de postu. praela. Mod. alle. p. Abb. & Imo. glo. in uer. publice. de excep. & tex. in l. si pupillus. §. pro scribe re. ff. de inst. ibi. non in loco remoto, sed euidenti. & bo. gl. in c. si capituli. uer. si factam. ibi. iustit. q. in loco congruo. de concess. pr. b. lib. 6. & in ter minis de banno, no. Fed. conf. 211. in 1. col. inci. super themate præmissio. Et cet. principium illius consilii incipiat, factum tale est. Placet mihi opi. Abb. Imo. & sequacium per tex. in arg. opi. in l. 3. circa prin. ibi. oes glebas eius circumambulari, sed sufficit qualibet partem eius fundi introire. ff. de acq. poss. Adde tu, q. dicta Arch. & Bal. in iuris hic allegaris, sequitur Aret. c. o. fil. 110. ubi pondera tex. in c. cum in tua. q. ponderatio facit per limitatione Abb. hic. & in quantum d. Fel. hic addendo illi q. incipiens [extrahere] blaudum extra ciuitatem, si casu desistat, & fiat statutum, q. nullus extrahat, si ille perseveret, incitat in pena: adducit alias q. ones. Adde et tu Alex. conf. 7. 3. lib. ubi consuluit sup. statuto Cefennæ; disponente, q. nullus extrahat uinum, nisi soluat 40. solidos pro datio. si aliquis tempore primi publicani cepit extrahere unum, & ui tempelatis in portu fuit impeditus, ita q. superuenit secundus, cui debeat solui datum, siue uectigal. quod etiam ad 1. q. quis possit proclamata facere. uide Alex. conf. 124. 4. lib.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex etiam penalit recipit interpretationem extensiuam ex similitudine rationis, vel connexitate negotij.
- 2 Testes, quorum vnus dicit, quod possessio fuit tradita Martino, & alter dicit Petro, reducuntur ad concordiam, scilicet quod fuit tradita vni post alterum successiue.
- 3 Argumentum a simili verum tollatur, si assignatur aliqua dissimilitudo, & quis habet probare dissimilitudinem.
- 4 Lex, statutum, vel consuetudo extenduntur ad casum similem, nisi ille casus similis decidatur per aliam legem.
- 5 Casus si non reperitur decisus, recurritur ad similitudinem legis, non autem ad similitudinem statuti, vel consuetudinis, uide infra de consue. in c. cum olna. nu. 7. ubi videtur contrarium.

C A P. III.

Translato^a Quod de vno connexorum statuitur, ad aliud connexum extenditur, vel aliter secundum alium intellectum. Potestas legem condendi & mutandi est penes vicarium Christi, & quod de vno connexorum statuitur & c. Primo ponit verba Apосто. Secundo Augustini illa exponentis, ibi, [Quia enim,] Casus literalis. Quidam Hebræi licet facti Christiani seruare volebant legem ad literam, qui dicebant præceptum de sabbato esse seruandum, & circumfisionem esse seruandam, quæ hodie ad literam seruari non debet. Hos reprehendit Apóstolus, dicens, q. postquam sacerdotium est delatum ad Christianos, necesse est vt legis translatio fiat. Aug. super illo loco probat, quod hoc facere non debent, quia lex & sacerdotium simul data fuerunt, & ab eodem. & ideo simul destrueda, quia quod de uno dicitur connexorum, de altero intelligi necesse est. Bern. In glo. 1. in fi. pone casum aliter, vt conueniat ti. Fuit quæritum a Gregorio auctore huius compilationis, an constitutio, seu lex deberet intelligi in propriis terminis tantum, an debeat extendi ad alios casus. Et Papa respondet, quod debet extendi ad connexa & similia. Ad quod probandum inducit auctoritatem Apóstoli, qui ex translatione sacerdotij intulit per consequentiam ad translationem legis. Et consequentia Apóstoli probat Beatus Aug. in secunda parte: quia sacerdotium & lex erant connexa. Primo, quia simul data fuerunt Moysi. Secundo, quia ambo data fuerunt ab eodẽ, scilicet conditore. Tertio, quia sub eadem sponse, & sic ex quo simul fuerunt vnita, dispositum in uno dicitur dispositum in alio. Idem dicendum in interpretatione cuiusque legis.

ADDITIONES.

a SEB. S. A. P. ¶ Translato. Ad istud c. uide unum dictum Compost. quod refert Abb. in c. cum. in fra. eod. col. 6. & uide quod per istum tex. consuluit Lud. Roman. conf. 218. & uide etiam quod per istam tex. dixit glo. in c. si. in 10. dist. de concess. p. b. lib. 6. & quod dicit d. Abb. in c. constitutum. super glo. 1. infra tit. prox.